14

congressu facile uincuntur. Deinceps recepta classe aucti etiam milituz robore  
victores in prælium uocant. Lacedæmonii quoque omissis Melaniis in Athene  
nienses arma couertut. Diu graues & uariæ pugnæ & anceps uictoriæ status:  
quare ad postremum pendente euētu utrinque discessum est. Sciedum tamē  
est: ipsam esse Spartam: quam Lacedæmoniam ciuitatem dicunt: atq; inde  
Lacedæmonios Spartanos dici. Igitur id reuocati Lacedæmonii ad Melan-  
iorum bellum: ne medium tempus otiosum Atheniensibus relinquerent: cū  
Tebanis paciscuntur: ut Boetiorum imperium eis restituerent: quod tēpori-  
bus belli Persici amiserant: si illi Athenensium bella susciperent. Tātus furor  
Spartanorum erat: ut duobus bellis impliciti suscipere terminū nō recularēt:  
dūmodo inimicis suis hostes acquirerent. Athenenses tanta belloq; tēpestate  
permoti duos duces deligunt: Periclem spectatæ uirtutis uiq; & Sophoclem  
scriptorem tragœdiarum: qui diuiso exercitu & Spartanorum fines late po-  
pulati sunt. & multas Asiacæ ciuitates Athenensium imperio adiecerūt. Hinc  
porro per annos. l. incerta semper uictoria terra marique pugnatū ē: donec  
Spartani & opibus imminutis: & fide profligata sociis quoque probro fuere.  
Sed hæc per tot ætatum uolumina incubuisse Græciæ paruipenditur. Nunc  
autem interpellari interdum uoluptates & impediri parumper libidines non  
sustinetur. quanquam inter illius temporis homines atque istius hoc iterest:  
quod illi æquo animo hæc intoleranda tolerabant: quia in his natū: uel enutriti  
erant. & meliora non nouerant. Isti autem perpetuo in uita sua tranquillitatū  
& deliciarum sereno assuefacti: ad omne uel modicum obductæ sollicitudinis  
nubilum communuentur. Atque utinam ipsum depulsorem huius uel modicæ  
inquietudinis precarentur: cuius munere hanc ignoratam aliis temporibus  
iugitateim pacis habuerunt. Et: quoniam spōndisse me memini: cum ueluti  
articulis quibusdam dicendi ordinem definirem: dicturum me esse ab orbe  
condito usque ad urbem conditam: huic uolumini: quod ab orbe condito ex-  
pliuiimus: finis hic sit: ut ab urbe condita sequēs libellus incipiat: q; cōtextiora  
illorum temporum mala exēcitionibus quippe ad nequiciam atque etudi-  
tioribus hominibus continebit.

PAVLI OROSII HISTORIARVM  
SECVNDI LIBRI INITIVM.

Eminem iam esse hominū arbitror: quē latere possit:  
quod hominem in hoc mundo deus fecerit: unde etiā  
peccante homine mundus arguitur.ac propter nostra  
intemperantiam comprimendam terra hæc: in qua ui-  
uimus: defectu cæterorum animalium& sterilitate suorum  
fructuum castigatur. Itaque si creatura dei merito: &  
dispensatio dei sumus: quis magis diligit eam: quam ille:  
qui fecit? Quis autem ordinatus regit: quam is: qui & fecit & diligit? Quis  
vero sapientius & fortius ordinare & regere facta potest: quā: qui & facienda  
prouidit . & prouisa perficit? Quapropter omnem potestateim a deo esse:  
omnemque ordinationem & qui non legunt: sentiūt. & qui legunt: cognoscūt.  
Quodsi potestates a deo sunt: quāto magis regna: a quibus reliquæ potestates  
progrediuntur? si autem regna diuersa: quanto æquius regnum aliquod maxi-  
mum: cui reliquorum regnorū potestas uniuersa subiicitur? Quale a principio  
Babylonicum. & deinde Macedonicum fuit. post etiam Aphricanū: atque  
in fine Romanum: quod usque ad nunc manet. eademq̄ ineffabili ordinatione  
per quatuor mundi cardines .iiii. regnos principatus fuere distinctis gradibus  
eminentes: ut Babylonicum regnum ab oriente. a meridie Carthaginense. a  
septentrione Macedonicum. ab occidente Romanum: Quorū inter primum  
& nouissimum: id est inter Babylonicum & Romanū: quasi inter patrē senē,  
ac filium paruum Aphricanum & Macedonicū brevia & media: quasi tutor  
curatorque uenerūt: potestate temporis non iure hereditatis admissa: Quod  
utrum ita sit: apertissime expedire curabo.

### De Nino rege Assyriorum occiso.

Ex primus apud Assyrios: q̄ enīnere cæteris potuit: Ninus fuit.  
Occiso Nino Semiramis uxor eius totius Alyæ regia Babyloniam  
urbem instaurauit. caputque regni Assyrii: ut esset: instituit. Re-  
gnūz Assyrioz diu inconcussa potentia stetit. sed cū Arbactus:  
quem alij Arbacem uocant præfectus Medorum: idemque natione Medus  
Sardanapalum regem suum apud Babyloniam interfecislet: regni nomen &  
summam ad Medos transtulit. Ita Nini & Babylonis regnūz eo anno i Medos  
deriuatum est: quo anno apud Latinos Procas Amulii & Numitoris pater:  
autus autem Rhei Siluiæ: quæ mater Romuli fuit: regnare coepit. Vt autem  
omnia hæc ineffabilibus mysteriis & profundissimis dei iudiciis disposita nō  
aut humanis viribus aut incertis casibus accidisse perdoceantur: omnes historiæ  
antiquæ a Nino incipiunt. omnes historiæ Romanæ a Proca exoriuntur. De  
inde a primo anno imperii Nini usque quo Babylon a Semiramide instaurari

15

coepit est: interueniunt anni. lx. iiii. Et a primo anno Proca cū regnare coepit usque ad conditionem urbis factam a Romulo: intersunt anni æque. lx. iiii. Ita regnante Proca futuræ Romæ sementis iacta est. & si nō dū gerimè apparet. Eodem anno ipsius Proca regni Babylonis regnum defecit: & si adhuc Babylon ipsa consistit. Discedente autem Arbacto i Medos partem regni penes se retinuere Chaldæi: qui Babyloniam sibi aduersum Medos uendicauerunt. Ita Babyloniaz potestas apud Medos. proprietas apud Chaldæos fuit. Chaldæi autem propter antiquam regiæ urbis dignitatem non illam suam. sed se illius uocari maluerunt: Vnde factum est: ut Nabuchodonosor cæterique post eū usque ad Cyrum reges quanuis Chaldæorum uiribus potentes: & Babyloniaz noie clari legantur: in numero tamen & ordine regū non habeantur illustrius.

Quando Babylon illa cecidit. & Roma surrexit.

b Abylon itaque eo anno sub Arbacto præfecto dehonorata ē: quo Roma sub Proca rege: ut proprie dixerim: seminata est. Babylō nouissime eo tempore a Cyro rege subuersa: quo primuz Roma a Tarquiniorum regum dominatione liberata est. Siquidēz sub una eademque conuenientia tēporū illa cecidit. ista surrexit. Illa tunc primuz alienigenarum perpessa dominarum. hæc tunc primum etiāz suorū aspemata fastidium. Illa tunc: quasi moriens dimisit hæreditatem. hæc uero pubescens tunc se agnouit hæredem. Tunc orientis occidit imperium. & ottū est occidentis. Et ne diutius uerbis morer: committo me dentibus infantium: sed ueritatis præsidio liberandum. Regnauit Ninus annis. llii. medio imperii sui tempore Babyloniam caput regni condidit.

### De Babylone & Roma.

i Tem Babylon post annos. M.c.lxiiii. quam condita erat: a Me dis & Arbacto rege eorum: præfecto autem suo spoliata opibus & regno. atque ipso rege priuata est. ipsa tamen post aliquandiu mansit incolumis. Similiter & Roma post annos totidem: hoc ē .M.c.lxiiii. a Gotis & ab Alarico rege eorum: comite autem suo irupta: & opibus spoliata: non regno: manet adhuc. & regnat incolumis: quanuis intantū arcanis statutis in utraque urbem conuenientiaz totius ordo seruatus sit: ut & ibi præfectus eius Artabas regnum inuaserit: & hic huius præfectus At talus regnare tentauerit: tain & si apud hāc solam merito christiani impatoris Honorii attentatio prophana uacuata sit. Itaque hæc ob hoc præcipue com memoranda credidi: ut tanto arcano ineffabilium iudiciorum dei ex parte

patefacto intelligentib:q; ilipiente utiq de temporibus christianis mormurat:  
unu3 deum disposuisse tempora. & in principio Babylonii & i fine Romanis.  
Illi clementiae esse: quod uiuimus. quod autem misere uiuimus: intenti patiae  
nostrae. Ecce similis Babylonie ortus. & Romae similis potentia. similis ma-  
gnitudo. similia tempora. similia bona. similia mala: tam&si nō similis exitus:  
similisue defectus. Illa enim regnū amisit. hæc retinet. Illa interfectione regis  
orbata. hæc incolumi imperatore secura est. Et hoc quare? quoniam ibi in rege  
libidinū punita turpitudo. hic christianæ religionis continentissima æquitas  
in rege seruata est. Ibi absque religionis reverentia auditate voluptatis licetia  
furoris impleuit. hic & christiani fuerunt: qui parcerent: & propter quorum  
memoriam: & i quorum memoria parceretur. Quapropter desinat religione  
lacerare: & lacessere patientiam dei: propter quam habent quod habent. & uti  
nam hoc quoque impunitum habeant: si aliquando desistant. Recolant sane  
mecum maiorum suorum tempora bellis iquietissima: sceleribus execrabilia:  
dissensionibus foeda: miseriis continuatissima: quæ & merito possunt horrere:  
qui affuere: & necessario debent rogare: ne sint. eum sane rogare solum deum:  
qui & tunc occulta iusticia permisit: ut fierent. & nunc aperta misericordia  
præstat: ut nō sint: quæ modo a me plenius ab ipso urbis exordio perolutis p  
ordinem historiis proferentur.

Vrbs Roma in Italia condita.

Nno igitur post euersionē Trojæ circiter. cccxxxv. Olympiade  
autem sexta: quæ quinto deum anno quatuor i medio expletis  
apud Elidē Græciæ ciuitatem agone et ludis exercere solet: urbs  
Roma in Italia a Remo & Romulo geminis auctoribus cōdita  
est: Cuius regnum continuo Romulus parricidio imbuit. pariq; successu cru-  
delitatis sine more raptas Sabinas improbis nuptiis confoederatas maritorū  
& parentū cruce dotauit. Itaque Romulus iterfecto primū auo Numitorē  
dehinc Remo fratre arripuit imperium. urbemque constituit. Regnum aui.  
muros/fratris. templum/focerī sanguine dedicauit. sceleratorū manu pmiscua  
impunitate collegit. Primus illi campus ad bellum fo: urbis fuit. misera simul  
externa civiliaque bella nunquam defutura significans. Sabinorum: quos fo-  
dere ludisque pellecerat: foeminas tam in honeste præsumpsit: quam nefarie  
defendit. Duce in eorum Titum Tatium senem: honestis pietatis cāis iſſitente:  
diu armis propulsatum mox: ut in societatem regni assumpſit: occidit. Cum  
veientibus præliu3 adhuc paruo nomine magnis uiribus agitatū ē. Cenitē ſu  
captum ac dirutum oppidum. assumptis ſemel armis nunquā quies fuit: q̄ppe  
quibus egestas turpis atque obſcoena fames domi timeretur: ſi unquam paci  
acquieuerint. Iam hinc incessablia certamina: & iuxta quantitatē uirium